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Úvod

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou činnosti logistického providera

se zaměřením na konkrétního poskytovatele logistických služeb. Důležité proto je vymezení

pojmu logistika. Jestliže je logistika oborem, na kterém logističtí provideři působí, potom

logistické řetězce jsou prostředím, na němž tito poskytovatelé působí a na kterém nacházejí své

klienty, jejichž potřeby poté plní. Práce pojednává o providerovi, který působí zejména na

logistických trzích s potravinami, proto je nedílnou součástí směrnice HACCP v logistice. Aby

bylo možné se s poskytovateli blíže seznámit je nutné pojednat i o účastnících logistického

řetězce mezi nimiž jsou, jak provideři samotní, tak i jejich klienti. Důležitou součástí logistiky

je jak produktový, tak také informační tok, který se stává stále důležitějším ve všech oborech.

Práce se také věnuje vymezení klíčových logistických činností, které jsou detailně rozvedeny

v praktické části.

Za posledních několik desítek let došlo k nárůstu využívání outsourcingu, o němž tato

práce pojednává, a právě logistika bývá tím nejčastěji outsourcovaným oborem., o čemž

pojednávají důvody outsourcingu, výhody či nevýhody spojené s outsourcingem a šíření

outsourcingu. Vzhledem k rychlému vývoji v rámci logistických poskytovatelů existuje na trhu

velké množství těchto společností, což může být jeden z důvodů, který vede tyto poskytovatele

k utváření strategických aliancí. Diplomová práce je věnována vymezení jednotlivých

poskytovatelů logistických služeb s důrazem na rozdílnost, neboť hranice mezi nimi nejsou

přímo definovány a v některých případech dokonce splývají. Práce nezapomíná ani na budoucí

vývoj, kterým je nepopiratelně umělá inteligence.

Diplomová práce se dále zabývá charakteristikou logistického providera, kterým je

společnost HOPI. Práce se snaží objasnit, o jakého poskytovatele logistických služeb se

v případě společnosti HOPI jedná a aby bylo toto objasnění možné, je nutné se při

charakterizování jednotlivých poskytovaných logistických služeb (činností) zaměřit na vztahy

společnosti HOPI a jejich klientů. Jelikož práce pojednává o klientech, je důležité zmínit i

způsoby placení providera ze stran klientů. V práci se mimo jiné také nachází historie tohoto

providera, současný profil společnosti, stručné vymezení trhu a konkurence.

Diplomová práce se na závěr také věnuje aktivitám společnosti HOPI, neboť právě ty

jsou důležité pro budoucí směr tohoto providera.

10

1 Logistika a její definování

Logistika bývá prostředím, na němž se vyskytují logističtí provideři, proto je důležité

tento pojem vymezit a přiblížit se k jednotlivým poskytovaným logistickým činnostem.

Samotný pojem logistika bývá definován jako obor zabývající se plánováním a řízením

toku zboží, materiálu, a službami, které bývají spojovány s jeho cestou od výrobce

ke konečnému spotřebiteli, a také skladováním. V logistice bývá důležité, aby vše proběhlo

ve správný čas a dostalo se na správné místo. Logistika bývá označována jako obsáhlý obor,

jež zahrnuje výrobní podniky, prodejce i státní správu. (Yonix, 2011)

Ačkoliv logistika bývá řazena k mladým oborům bývala ve velké míře využívána

již tisíce let. Je možné tvrdit, že si lidé odjakživa vyměňovali nejrůznější věci, objevovali nové

kraje a země, přesunovali svá vojska a pokoušeli se rozšířit své obchodní styky. (Yonix, 2011)

Časem tak docházelo jak k objevování nových světadílů, tak k rozvoji dopravy

z důvodu zvyšujících se nároků na výrobu. Rostoucí vzdáleností od místa výroby

ke konečnému spotřebiteli začala vznikat nutnost řešit přesun výrobků. Samotný pojem

logistika začal vznikat právě ve spojení s vojenstvím a armádou. Logistika bývala využívána

ve spojitosti s řešením zásobování armád. Od druhé poloviny 60 let 20. století

se však tento pojem rozšířil do civilní sféry soukromého podnikání, a tím začala vznikat

hospodářská logistika. (Yonix, 2011)

Právě hospodářská logistika bývá tím největším prostředím, na němž logističtí provideři

působí a bývá zde kladen důraz na strategickou rovinu časově podmíněného umisťování zdrojů,

kterými bývají kapacity, zboží, informace a personál, na kterou obvykle navazuje rovina

procesní, do které bývá řazeno slaďování toků v logistických řetězcích, jež bývají vedeny

od dodavatelů až ke konečným zákazníkům (spotřebitelům). Logistika bývá důležitým

faktorem konkurenceschopnosti společností. (Pernica, 2005)

Jak je dále zmíněno právě logistika obvykle patří mezi nejčastěji outsourcované obory

a této problematice je v práci věnována značná část.

Existuje řada definic od různých autorů, kteří tento pojem definují následovně:

Haskelt (1964) pojem definuje jako „…řízení všech činností, které zajišťují pohyb

a koordinaci zásobování a spotřeby při tvorbě časové a místní užitečnost zboží.“ (Stehlík

& Kapoun, 2008, s. 22)
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Podle Kirsche (1971) je definován jako „…souhrn všech technických a organizačních

činností, pomocí nichž se plánují operace související s materiálovým tokem. Zahrnuje nejen tok

materiálu, ale i tok informací mezi všemi objekty a časově překlenuje nejrůznější procesy

v průmyslu i v obchodě.“ (Stehlík & Kapoun, 2008, s. 22)

Ihde (1972) jej definuje „…systém tvorby, řízení, regulace a vlastního průběhu

materiálového toku, energie, informací a přemisťování osob.“ (Stehlík & Kapoun, 2008, s. 22)

Rose (1974) potom jako „…systém hmotných a nehmotných řetězců tvořených

následujícími komponenty, které jsou navzájem propojeny hmotnými a informačními vazbami:

doprava, manipulace s materiálem, skladování, balení, územní rozmístění, kontrola zásob,

dokumentace, informace, služby.“ (Stehlík & Kapoun, 2008, s. 22)

Dle Association des Logisticiens d‘ enterprise (1980) je logistika „…soubor činností

zaměřených na dodání určitého množství zboží s minimálními náklady do místa,

v němž v dané době existuje poptávka.“ (Stehlík & Kapoun, 2008, s. 22)

A podle Kortschak (1991) je logistika „…věda o koordinaci aktivních a pasivních prvků

podniku, směřující k nejnižším nákladům v čase, ke zlepšení flexibility a přizpůsobivosti

podniku na měnící se obecné hospodářské podmínky a měnící se trh.“ (Stehlík & Kapoun,

2008, s. 23)

Podle Drahotského (2003) je podstatou logistiky řešení materiálově technických toků

a s nimi spojených technických toků, a to od místa a okamžiku těžby suroviny až k místu

a okamžiku spotřeby finálního produktu. Zahrnuje dopravu, skladování, manipulaci, balení,

likvidaci odpadů a projektování takovým způsobem, aby komplex těchto činností přispěl

uspokojení potřeb zákazníka. (Drahotský & Řezníček, 2003)

Nejvýstižnější definici má Pernica (2005), který logistiku vymezuje jako „Logistické

potřeby, které vznikají v souvislosti s umisťováním zdrojů, takovým, aby zdroje byly k dispozici

na správném místě a ve správném okamžiku, vedou k organizování logistických řetězců.

Iniciátory bývají finální výrobci anebo obchodní organizace. Uspokojování logistických potřeb,

resp. fungování logistických řetězců je pak podmíněno spoluúčastí řady subjektů logistiky,

jako dodavatelů nezbytných prvků, technologií či služeb, poskytovatelů know-how a dalších.“

(Pernica P., 2005, s. 50)

Logistika je pojem, který je možné rozdělit podle několika základních funkcí:

▪ nákup

▪ skladování

▪ plánování
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▪ řízení výroby

▪ řízení zakázek

▪ doprava

▪ podnikové plánování hmotných toků (Yonix, 2011)

Pojem logistika často bývá dělen do několika fází:

• První fáze může zahrnovat tok surovin, tok pomocných látek, obchodního zboží,

náhradních dílů apod. Zmíněný tok proudí směrem od dodavatele ke skladovacímu

zařízení společnosti. Může zde fungovat i mezičlánek či subdodavatel. Tento systém

zabývající se první fází toku bývá nazýván pořizovací (zásobovací) logistika.

• V druhé fázi může probíhat tok surovin a veškerého materiálu z prvního toku

z pořizovacího skladu směrem k výrobě. Z výroby tak obvykle plynou hotové výrobky

či polotovary či náhradní díly do odbytových skladů. Tento systém bývá nazýván

výrobní logistika.

• Třetí fáze toku bývá složena z toku hotových výrobků nebo náhradních dílů


[…]


mezinárodního veletrhu s mořskými plody byl HOPI FISH HUB přijat do klubu

společností, které bývají orientovány na transportování ryb. Tímto úkolem měla

společnost HOPI možnost zaplnit prázdné místo, protože do té doby SEAFOODWAYS

neměla v oblasti střední Evropy žádného partnera. Se společností HOPI tak tato síť

pokrývá již celou Evropu. (HOPI, 2018)
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Závěr

V první části diplomové práce byl vymezen pojem logistika pomocí literatury a zejména

významných autorů, jako například Pernici (2005), Stehlíka & Kapouna (2008). Díky

uvedeným zdrojům došlo k vymezení pojmu logistika.

Dále byly v části věnované teoretickým východiskům řešené problematiky vymezeny

pojmy jako logistický řetězec, který je prostředím pro logistické providery a na kterém

se nacházejí klíčové logistické činnosti, které byly promítnuty do praxe. Pro tuto práci je

důležité se alespoň okrajově seznámit se směrnicemi HACCP, které se nacházejí v praxi,

protože v diplomové práci se pojednává o providerovi, který působí v potravinářských

řetězcích.

Diplomová práce se vyjadřuje k outsourcingu logistických činností, který je v

současnosti ve velkém uplatňován a mimo jiné také důvodům pro volby outsourcingu. Práce

také objasňuje, proč tomu tak je s přihlédnutím k možným výhodám či nevýhodám, které se s

ním spojují.

Práce se tedy vyjadřuje k outsourcingu logistických činností a pojetí tzv. 3PL

společností s tím, že jako příklad obsahu činností takové 3PL společnosti (logistického

providera) je prezentována činnost společnosti HOPI. Potvrzuje převažující názor na pojetí 3PL

v konfrontaci s názory na 4PL, které 4PL jasně vymezují jako koordinátora, který působí

bez logistických technologií jako tzv. koordinátor logistiky, tedy koordinátor činnosti klientů,

3PLa v některých případech 2PL providerů.

Cílem teoretických východisek řešené problematiky v části týkající se outsourcingu

bylo také vymezení jednotlivých logistických providerů a mimo outsourcing byl také okrajově

zmíněn insourcing. Pod tématem outsourcingu došlo k charakteristice poskytovatelů

logistických služeb podle významných autorů jako Pernica (2005), Pernica v publikaci Nováka

(2011), Stehlíka a Kapouna (2008), Jirsáka (2012) a dalších, a to s největším zaměřením právě

na poskytovatele 3PL, 4PL a LLP, protože vybraný logistický provider patří mezi poskytovatele

3PL a v některých situacích může být LLP. Provider sám sebe v některých situacích mylně

označuje za poskytovatele 4PL, protože ale 4PL poskytovatel nemůže mít např. logistické sítě,

které společnost HOPI prokazatelně má, je tedy provider především poskytovatelem 3PL.

Poslední z částí diplomové práce byla více zaměřena na praxi a aplikování poznatků

získaných z teorie do praxe. Došlo k přesnému vymezení historie společnosti HOPI,
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okrajovému vymezení trhu a konkurence, charakteristika analyzování poskytovaných

logistických služeb (činností), vymezení nejznámějších klientů společnosti HOPI, promítnutí

klíčových logistických činností do praxe, kdy bylo zjištěno, že společnost HOPI většině

ze zmíněných činností věnuje značnou pozornost případně je outsourcuje na jiné poskytovatele.

Došlo také k pojednání o robotizaci, a ačkoliv je v logistice potřeba lidské práce a myšlenka

robotizace může u většiny činností zůstat pouze na teoretické úrovni, v některých případech je

ve společnosti HOPI již robotizace uplatňována, a to např. při mixování produktů. Společnost

HOPI většinu ze svých služeb mylně označuje za Co-Packing, i když mezi VAS služby se

dle teoretického vymezení řadí také řízení stavu zásob, správa a řízení obalových toků

a archivace dokumentů atp.

Pro budoucí vývoj společnosti HOPI byly v práci také zmíněny aktuální aktivity

společnosti HOPI v rámci střední Evropy, ve kterých je patrné, kde je robotizace v současnosti

již využívána.

Došlo tedy k zpracování teoretických východisek řešené problematiky, charakteristice

vybraného logistického providera a jeho poskytovaných činností a postavení na trhu, popsání

obsahu vztahů s klienty společnosti HOPI a analýze realizovaných logistických procesů.
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Předložená diplomová práce je zaměřena na vymezení prostředí, na němž působí

logističtí provideři a také na představení outsourcingu v logistice. V současnosti existuje velké

množství poskytovatelů logistických služeb a jejich hranice se v některých případech

překrývají, proto se diplomová práce včetně vymezení prostředí věnuje také vymezení a

chápání jednotlivých providerů. Pro objasnění této problematiky byl zvolen konkrétní provider,

a to společnost HOPI, která je v práci blíže charakterizována a jejíž poskytované služby

(činnosti) jsou v práci charakterizovány a analyzovány. V případě outsourcingu jsou důležité

vztahy s klienty, jejichž obsah je ke klientům společnosti HOPI zaznamenaný. Společnost

HOPI působí v logistice, kde existují především klienti dodavatelé a klienti odběratelé a rozdíl

mezi těmito klienty je v práci popsán.
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The submitted master thesis is focused on defining the environment in which logistics

providers operate and also on the introduction of outsourcing in logistics. At present, there are

a large number of logistics service providers and their boundaries overlap in some cases, so the

thesis, including the definition of the environment, also deals with the definition and

understanding of individual providers. To clarify this issue, a specific provider was chosen,

namely the company HOPI, which is further characterized in the thesis and whose services

(activities) are characterized and analyzed in detail. In the case of outsourcing, important

relations are with clients, the content of which is recorded with HOPI's clients. The company

HOPI operates in logistics, where are mainly clients-suppliers and clients-subscribers, and the

difference between these clients is described in the thesis.