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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor, zřejmě ve snaze neopomenout žádné souvislosti tématu, předložil velmi rozsáhlý text věnovaný

problematice činnosti logistického providera. V teoretické části je kromě vymezení základních pojmů a

kategorií logistiky zařazeno velmi zdařilé pojednání o jednotlivých úrovních logistických služeb a jejich

zajišťovatelích. Autor využil adekvátní zdroje v dostatečném rozsahu a struktuře tak, že toto pojednání

má velmi dobrou úroveň teoretického základu a plně odpovídá požadavkům kladeným na tento stupeň

kvalifikační práce. Praktická část detailně pojednávající o činnosti vybraného providera je v úzké vazbě

na teorii, kterou tak ověřuje a zpětně obohacuje. Metodickým pochybením je absence formulace cíle

práce v Úvodu, jazykové (formulační) úrovni nepřispívají nepřesné formulace typu "Pojem logistika často

bývá dělen do několika fází." - dělení pojmu??? To poněkud snižuje úroveň jinak výborné práce.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Zdůvodněte zařazení HACCP do problematiky logistiky resp. vztah obou problematik.

V Plzni, dne 26.8.2020 Podpis hodnotitele